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Rakovina patří v dnešní době mezi jednu z nejrozšířenějších nemocí, a můžeme

očekávat, že tomu tak bude i v budoucnu. Proto mnoho vědeckých týmu po celém světě vyvíjí

a zkoumá nové léky, které by mohly tento vzrůstající problém zastavit. V dnešní době se

farmakologický výzkum zaměřuje především na vývoj cílené léčby onkologických onemocnění,

která je zaměřená jen na určité struktury na povrchu nebo uvnitř nádorových buněk, je

vymezená jen pro přesně vymezenou skupinu nádorů a zároveň zpravidla neničí zdravé buňky.

Na základě klinických studií byla do praxe zavedena řada nových léků, které vykazují vysokou

efektivitu při léčbě nádorových onemocnění. Avšak jejich prospěšnost je limitována nástupem

získané rezistence, která je v dnešní době velkou překážkou v této léčbě. Proto intenzivně

probíhá výzkum, jak tuto rezistenci překonat.

Cílem této práce byla syntéza nových protinádorových léčiv a jejich proléčiv. Tato

proléčiva byla připravena tak aby zvyšovala buněčné vychytávání těchto protinádorových léčiv

prostřednictvím transportérů, které jsou všudy přítomny v nádorových buňkách.

Jednou z myšlenek bylo připravit analog verapamilu, kde byl použit jako linker

thieno[2,3-b]pyridine a methoxyfenylová skupina jako nezbytná část pro potenciální proti

rezistenční účinek, který již byl testován a vykazuje slibné výsledky pro další výzkum. Mým

cílem bylo tedy připravit proléčivo z této sloučeniny, které by bylo následně transportováno

selektivně prostřednictvím transportérů do nádorových buněk.

Druhá část práce byla zaměřena na nukleární faktor-Kβ, který je spojován, mimo jiné,

také s rozvojem rakovinného bujení a autoimunitních nemocí. Mým plánem bylo připravit

nový inhibitor IKKβ (podjednotka NF-Kβ), a z něj následně vytvořit cíleně transportováno

proléčivo, které by mohlo nabídnout nové terapeutické možnosti v léčbě rakoviny. Avšak

z nedostatku času se mi nezdařilo připravit zamýšlené proléčivo, syntéza však dále pokračuje

na „University of Eastern Finland“ v Kuopiu.

Třetí část práce je zaměřena na ganciklovir, jako potenciální léčivo genové terapie

maligního gliomu. Mým plánem bylo provést syntézu nových proléčiv gancikloviru, které by

díky jejich vyšší lipofilitě mohly proniknout do nádorových buněk ve větším množství než

ganciklovir a dosáhnout zde tedy vyšší koncentrace a lepšího účinku.

Hlavním přínosem prezentované práce je experimentální část, nicméně téma syntézy

nových protinádorových léčiv s lepšími farmakologickými vlastnostmi je velmi široké a tudíž

otevřené k dalšímu vývoji.
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Cancer belongs to the most widespread diseases in the world, and we can expect that

it will remain among the deadliest illnesses in the future. For this reason, scientists have put

enormous efforts into researching new drugs, which would stop this growing trend.

Nowadays, pharmaceutical research is focused mainly on the development of targeted

treatment of oncological diseases, which aims at specific structures on the surface or in the

core of the tumorous cells. This treatment is limited only to a precisely targeted group of

tumors, and it usually leaves healthy cells unharmed. Through clinical studies, many new

medications have been developed, and they show high efficiency in the treatment of various

types of cancer. However, their success is constrained by drug resistance, which has become

a significant obstacle to their use.

The topic of this thesis is the synthesis of new anticancer drugs and their prodrugs.

These prodrugs were prepared in such a way that they would increase the cellular uptake of

the anticancer drugs, via transporters that are over-expressed in cancer cells.

One of the presented ideas is the preparation of an analogue of verapamil, where I

used thieno[2,3-b]pyridine as the linker and the methoxyphenyl group as the necessary part

of the potential anti-resistance effect. Its impact, which had already been tested, shows

promising results for further drug development. My goal was to prepare a prodrug from this

compound, which would be transported selectively via transporter into the cancer cells.

The second part of this thesis examines the nuclear factor-Kβ, which is associated with

the development of cancerous growth and autoimmune disease. My plan was to prepare a

new inhibitor of IKKβ (subunit of NF-Kβ), and its transporter-targeted prodrug, which would

introduce new therapeutic possibilities in the treatment of cancer. For the lack of time, I was

not able to finish the preparation of this prodrug. However, the synthesis still continues at the

University of Eastern Finland, Kuopio.

The third part of the thesis is focused on Ganciclovir - a potential medication for the

gene therapy of the malignant glioma. My plan was to perform the synthesis of new prodrugs

for ganciclovir, which could, due to their higher lipophilicity, penetrate to the tumorous cells

in higher quantity than the ganciclovir, and thus reach higher concentration and better effect.

The main contribution of this thesis is in the experimental part. However, the field of

the synthesis of new anticancer drugs with better pharmacological properties is very

extensive, and thus still open to more research.
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2. List of abbreviations

Table 1: Abbreviations

ATP Adenosin triphosphate

ABC ATP Binding Cassette

BBB Blood-brain barrier

BCRP Breast cancer resistance protein

DNA Deoxyribonucleic acid

ECF extracellular fluid

GCV Ganciclovir

GDEPT Gene directed enzyme prodrug therapy

HSV-tk Herpes simplex virus thymidine kinase

IL-1 Interleukine 1

IKβ Inhibitor Ƙβ

LAT1 L-type amino acid transporter 1

MDR Multidrug resistance

NF-Kβ Nuclear factor-Ƙβ

NEMO NF- Ƙβ essential modulator (inhibitor of nuclear factor Ƙβ kinase)

P-gp P-glycoprotein

TNF-α Tumor necrosis factor α

*Abbreviations of chemical compounds used in the experimental part for synthesis are listed

in the Table 2. List of chemical reagents
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3. Introduction

Cancer is nowadays considered one of the most common diseases in the world. It is

expected that malign tumors will increasingly threaten the human population in the third

millennium. In the following years, we can expect another dramatic increase in the number of

new cases of cancer. It is estimated that by 2030, the total number of cancer patients will

triple and the number of deaths caused by cancer will exceed the number of deaths caused

by cardiovascular disease, the current leading cause of death globally. (1)

The increase in the life expectancy is the most important factor contributing to the

rising incidence of cancer. Advances in the treatment of non-malignant disease have led to

longer life expectancy, thereby paradoxically contributing to the growing number of tumors

among the older, more vulnerable population. With rising median age, the increase in the

incidence of cancer among older population, especially in the developed countries, is more

and more evident. At present, approximately 50% of all cases of cancer occur in people aged

65 and above. As they get older, men are more likely to be affected by the rising incidence of

cancer than women. In most European countries, the most frequent type of cancer above the

age of 70 is lung cancer or prostate cancer for men, and breast cancer or colorectal cancer for

women. The close relationship between age and cancer is due to a longer period that

carcinogenic substances can affect the body for and the increased susceptibility of aging

tissues to carcinogens from the environment and from the physiological changes associated

with the process of aging. Long-term cumulative exposure to carcinogens and the cumulative

effect of endogenous processes that cause DNA damage are the main causes of increased risk

of cancer in later life. Cancer is considered a disease of civilization, so changing lifestyle is

another important factor explaining the increase in new cases of cancer. Smoking, poor diet,

lack of physical activity, obesity, increased alcohol consumption, and stress are some of the

factors associated with higher risk of developing cancer. Excessive sun exposure and tanning

beds are risk factors for developing skin cancer. Hereditary cancer (7-10%) is another

considerable group of tumors that may be related to adverse developments in the genepool.

Despite increasing incidence of cancer, the mortality rate has stabilised over the long-

term. This is mostly due to new treatment methods and detection of cancer at earlier stages.

However, there are still many patients who are not diagnosed until advanced stages of cancer.
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For this reason, many research groups worldwide are working on the development of new

drugs that would reduce or even stop the disease. (2)

The main goal of this thesis was to synthesize novel anti-cancer agents and their

prodrugs. The prodrugs were designed to increase the cellular uptake of these anti-cancer

drugs and be selectively transported into cancer cells. Syntheses were quite challenging,

however we managed to produce two novel prodrugs and two novel anti-cancer agents, which

were highly pure (˃95%) and which we could later use for our in vivo/in vitro studies.

The first part of the thesis presents a general introduction of cancer and possibility of

cancer therapy as well as problems that arise from the current chemotherapy. The second

part is mainly focused on chemical synthesis of desired compounds.
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4. Theoretical part

4.1 What is cancer

Cancer is a group of diseases involving abnormal uncontrollable cell growth and

spreading into surrounding tissues. All cancers begin in cells. Our bodies are composed of

more than a hundred million cells. Cancer can emerge in almost any part of the human body,


[…]


KH-VK-10

Scheme 5a. Synthesis of Boc-L-Lysine (KH-VK-10)

Reaction condition: 2M NaOH, dioxane, 70°C overnight

Compound KH-VK-10 was synthesized starting from L-lysine (1.0 g, 6.84 mmol)(1), 2M

NaOH (5 ml)(2), di-tert-butyl-dicarbonate (3.58 g, 16.42 mmol)(3). Compounds 1, 2 and 3 were

dissolved in dioxane (5 ml) and stirred at 70°C overnight. The reaction mixture was cooled on

the ice-bath and acidified with 1M HCl to pH 2-3. After that the reaction mixture was stirred

vigorously with ethyl acetate (3 x 50 ml) to extract compound. The separated organic phase

was washed with water (100 ml), dried over Na2SO4 and evaporated to dryness under reduced

pressure to give a colourless sticky oil of 2.10 g (88.8%) (KH-VK-10).
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8.4.3.2 Step 2– Preparation of di-tert-butyl ((5,S)-7-(2-((S)-2,6-bis((tert-butoxycarbonyl)

amino) hexanamido)9-(((1,3-dihydroxypropan-2-yl)oxy)methyl)-6,9-dihydro-1H-purin-6-

yl)-6-oxoheptane-1,5-diyl)dicarbamate (KH-VK-11)

KH-VK-11

Scheme 5b. Synthesis of KH-VK-11

Reaction condition: (b) EDC, DMAP, DMF (anhydrous), Ar- atmosphere, 50°C overnight

Compound KH-VK-10 (0.81 g, 2.35 mmol)(1), ganciclovir (0.100 g, 0.39 mmol)(2), N-(3-

dimethylaminopropyl)-N′-ethylcarbodiimide hydrochloride (0.450g, 2.35 mmol) (3) and 4-

(dimethylamino)pyridine (0.28 g, 2.35 mmol)(4) were dissolved in anhydrous DMF under Ar-

atmosphere and stirred at 50°C overnight. The solvent was evaporated using a rotary

evaporator and vacuum pump and the residue was purified with column chromatography

(DCM/MeOH = 98:2 to 9:1) to give an white solid of 0.27g (74.86%) (KH-VK-11) of title

compound.

1H NMR (DMSO): δ 7.81 (s, 1H); 5.42 (s, 2H); 4.17-3.98 (m, 5H); 3.97-3.79 (m, 2H); 2.92-2.83

(m, 4H); 1.54-1.42 (m, 4H); 1.36 (s, 36H); 1.34-1.18 (m, 8H).

The original plan was to prepare monosubstituated GCV but in this reaction I couldn’t

manage to do it. Because in second step had cleaved two Boc-L-lysine group from –OH chain.

Even though I tried to cleave the second protecting group of Boc-L-lysine from my compound,

I weren’t able to manage it. So there will be necessary optimize this reaction.
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9. Results and discussion

The main goal of this thesis was to prepare new prodrug structures which would

improve the drug delivery of anti-cancer drugs. In the first part of the thesis, I continued from

the conclusion of Latvian Institute of Organic Chemistry, which interpreted that the decoration

of 3-amino-thieno[2,3-b]pyridine scaffold (necessary for potential anti-resistant effect), with

hydrophobic aryl groups in position 2 and 4, ester group in position 5 (reaching optimum

lipophilicity), amino group in position 3 (hydrogen bond donor) and methoxyphenyl groups

(bearing appropriate amount of hydrogen bond acceptors) has led to potent P-glycoprotein,

multi drug resistance-associated protein and the breast cancer resistance protein inhibitors

which significantly exceeded the activity of Verapamil. The aim was to prepare a transporter-

targeted prodrug of verapamil analog, which would be more efficiently and selectively

delivered into the cancer cells. This synthesis of verapamil has three steps. Unfortunately we

were not able to optimize these reaction steps to get enough high yields and we managed to

synthesize only a very small amount of this analog (KH-VK-03), which was not enough for the

preparation of this desired prodrug.

The second part of my thesis results from the study about nuclear factor-Kβ, which has

a connection to the development of cancer and autoimmune diseases. My goal was to

synthesize a new potential inhibitor of IKKβ (subunit of NF-Kβ), and subsequently its

transporter-targeted prodrug, which could offer new therapeutic options in the cancer

therapy. The synthesis of inhibitor IKKβ was a one-step reaction and I managed to optimize

this reaction and prepared the title compound (KH-VK-04). However, my attempts to

synthesize prodrugs from IKKβ inhibitor were not successful due to lack of time, but the

synthesis continued at the University of Eastern Finland afterwards.

The third part of this thesis is focused on the GCV as a new potential drug in gene

therapy of malignant glioma. The main goal was to synthesize novel prodrugs of GCV which

would be slightly more lipophilic and therefore reach higher concentration in tumor cells

ready for the activation to GCV-TP by the HSV-tk delivered into the cancer cells via viral vector

in a form of gene. The synthesis of this prodrug has two steps and I have optimized this

reaction. I managed to synthesize two new prodrugs of GCV (KH-VK-06, KH-VK-09). In case of

the third prodrug (KH-VK-11), I was not able to prepare monosubstitued derivate of GCV, but
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only a disubstitued derivate, because of its high instability and quick break-up back to the

starting material - GCV. The optimization of this reaction is needed.
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10. Conclusion

During my research, I managed to synthesize novel anti-cancer agents and their

prodrugs. The prodrugs were designed to increase the cellular uptake of these anti-cancer

drugs and be selectively transported into cancer cells via transporters that are over-expressed

in cancer cells or via passive diffusion in the case of GDEPT, in which the prodrug activating

enzyme is selectively delivered into cancer cells. Syntheses were quite challenging, however I

managed to produce two novel prodrugs and two novel anti-cancer agents, which were highly

pure (˃95%) and which we could use for our later in vivo/in vitro studies.
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