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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: nedostatečné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce studentky Venduly Králové byla vypracována
v rámci stáže na University of Eastern Finland v Kuopiu. Práce je psána anglicky, ze začátku
na velice dobré jazykové úrovni, která se ovšem částečně zhorší při přechodu z rešeršní
části do části experimentální. Obdobně se objevují některá spíše anglická spojení i v českém
abstraktu. Práce se zabývá syntézou nových protinádorových léčiv a jejich proléčiv, a proto
je hlavní část Teoretické části věnována rakovině a pak rezistenci nádorového bujení
k používaným léčivům a možnostem řešení tohoto problému. Tato část je psána velice čtivě,
uceleně a logicky dává čtenáři základ pro vysvětlení, proč byla syntetizována právě daná
skupina léčiv. Možná by stálo za to oddělit Cíl práce do samostatné kapitolky a ne jej pouze
naznačit jako jeden krátký odstavec v části "Introduction". Následuje Experimentální část,
která je dělená do tří menších projektů, každý zabývající se odlišnými látkami. Některé cílové
látky byly sice syntetizovány, ovšem charakterizace látek silně pokulhává a např.
meziprodukty vícekrokových syntéz nejsou chrakterizovány vůbec, finální látky pak pouze
zápisem 1H NMR, což považuji za ne zcela dostačující z hlediska potvrzení struktury,
nemluvě o čistotě. V práci také zcela chybí obecná část o použitých přístrojích a surovinách,
takže nelze zjistit, při jakých frekvencích bylo např. NMR měřeno. Moje největší výtka ovšem
směřuje k části Výsledky a diskuse, která vůbec neodpovídá svému nadpisu. Tato část (cca
1 stránka) je z 90% pouze popsání cíle práce a vysvětlení důvodů pro syntézu (a spíš bych ji
očekával v jiné části jako kapitolu "Cíl práce"). Vlastním výsledkům pro každou část projektu
je vždy věnována část asi tří řádků skromně konstatující, že látka byla syntetizována a
syntéza (někdy) optimalizována. Toto, bohužel, nelze považovat za popis výsledků, natož za
nějakou diskusi. O optimalizaci syntézy navíc v celé práci není ani slovo a nevyplývá ani
z Experimentální části a pokud byla dělána, povedlo se ji studentce šikovně zatajit.

Dotazy a připomínky:
- číslování syntetizovaných látek v práci by mělo být postupné, a ne začínat od čísla 1, při
každé nové syntéze. V práci se tak vyskytuje velká řada látek 1, 2 a 3. Čísla látek, pokud už
je jednou definujete, se dále již nepíší v závorkách.
- jakým způsobem jste si ověřili, že máte opravdu připraveny látky, které dále sloužili jako
mezistupně pro další syntézy (např. KH-VK-01, 02, 05, 07, 08)?
- objemy rozpouštědel nejsou místy definovány. Což nevadí ani tak pro syntézu, jako spíše
z důvodu, že pak v tom samém objemu necháváte produkt někdy krystalizovat. Objem Vám
zde výrazně ovlivní výtěžky produktu (např. str. 27, 29)
- na str. 29 v postupu nejprve zahříváte výchozí látku (ester) v trojnásobném přebytku 1M
NaOH. V této chvíli bych očekával hydrolýzu esterové vazby, nepozorovali jste ji?
- některé zkratky nejsou definovány (PE, EA)
- na str. 30 chybí chemický název produktu
- na str.30 píšete, že jste látku KH-VK-04 podrobila pokusům o připojení na LAT1-
transporter- targetted molekulu. Nikde v práci není jasné, jak tato molekula vypadá, jaké má
případně vhodné funkční skupiny na vazbu k Vaší látce a není zde ani zmínka o tom, jaké
přístupy jste k navázání použila.
- v práci se vyskytuje pár chyb ve správném psaní kurzívy v chemických názvech (např. tert,
lokant H, [2,3-b]). V experimentální části se místy objevují i překlepy v názvech kapitol.
- nemůžu zcela souhlasit s názvy látek jako "benzamidoylganciclovir, L-
isoleucinamidoylganciclovir nebo L-lysinamidoylganciclovir). Dusík amidické skupiny je totiž
již součástí názvu gancikloviru, tudíž jej nelze zahrnout do předpony. Jak by zněly správně
tyto názvy?
- máte představu, proč byly jako proléčiva u modifikací gancikloviru zvoleny zrovna amidy?
Amidy se obecně hydrolyzují velice špatně a amidázy jsou lokalizovány zejména v játrech.
Pokud ta látka má fungovat jako proléčivo pro CNS, tak buď projde přes HEB celá a nebude
se hydrolyzovat nebo se zhydrolyzuje v játrech a do CNS půjde už vlastní léčivo a v té chvíli
ztrácí tvorba takovýchto proléčiv smysl.
- na str. 31 a dál je chyba ve všech vzorcích gancikloviru po esterifikaci OH skupiny v poloze
1. Ve chvíli, kdy se esterifikuje hydroxyl, musí být gancikolovir přítomen jako laktim forma,
tzn. pyrimidinový cyklus bude aromatický. Na str. 40 navíc chybí esterový kyslík ve struktuře
produktu.
- proč jste jako modifikující složku pro ganciklovir zvolili aminokyseliny? Pomocí aminokyselin
si do molekuly vnášíte silně hydrofilní a dost postatně bazickou primární aminoskupinu, která
bude takřka plně ionizovaná při fyziologickém pH. Navíc lipofilita, která se zvýší jen malinko
pro proléčivo s L-isoleucinem, se naopak sníží po zavedení L-lysinu, který má primární
aminoskupiny dvě.
- v části "Conclusion" uvádíte, že jste připravila dvě látky s čistotou větší než 95%. V práci mi
ovšem schází jakákoliv zmínka o tom, jakým způsobem byla tato čistota stanovena, protože
jediná charakterizace uvedená v práci jsou 1H NMR údaje.
- v rámci psaní odkazů na literaturu bych rád upozornil pouze na to, že odkazy by měly být
psány jednotnou formou. V citacích se často mísí používání a nepoužívání názvů prací,
psaní kurzívy apod. Co znamená a jaký má význam zkratka "s.I." použitá ve většině citací
(např. 3, 8, 9, 11, ...)?

Závěrem bych chtěl práci ohodnotit jako zcela jistě přínosnou z hlediska syntetického pro
školící pracoviště ve Finsku a i přes výtky zejména ke stylu psaní části Výsledky a diskuse,
práci mohu doporučit k obhajobě.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21.5. 2016 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta